et  totus   Spiritu  sancto  debriatus,  nescit  habere  so- 
brietatis  verba,  sed  loquitur  sicut  in  mentis  excessu, 

patitur  servus  Dei,  quae  supra  scripta  sunt,  tenta-  D  dicens  velle  sc  anathema  esse  a  Christo  pro  Christo, 

tiones  humanas ;  cum  vcro  in  eo  amorcm  Dei  im- 

pugnat  malitia  spiritualis  nequitiae,  patitur  quae  se- 
quuntur,  tentationes  humanas.  Sequitur  cnim. 

Vers.  38,  39.  —  «  Certus  sum  quia  neque  mors, 
neque  vita,  neque  angeli,  neque  principatus,  nequc 

virtules,  neque  instantia,  neque  futura,  neque  for- 
titudo,  neque  altitudo,  neque  profundum,  neque 

creatura  aliqua,  poterit  nos  separare  a  charitate 

Dei,  quae  est  in  Christo  Jesu  Domino  noslro.  » 

Nemo  ergo  nos  separet  a  Deo,  minando  mortem, 

quia  idipsum  quod  diligimus  Deum,  mori  non  po- 
test,  nisi  dum  non  diligit  Deum,  cui  mors  ipsa   est 

id  est,  pro  fratribus,  ut  essent  in  Christo.  Optabat 
anathema  esse  a  beatitudine  Christi,  ampleclendo 

justitiam  Christi ;  justius  arbitrans  apud  Deum  esse, 
optare  salutem  gentis  unius,  quam  suse  unius  animae. 

Sed  cum  seipsam  excedentis  charitatis  hic  esset  mi- 
rabilis  affectus,  longe  aliter  in  judicio  juslitiae  Dei 

ejus  formabatur  effectus,  quia  cum  in  gloriam  Dei 
et  salutem  fralrum,  non  charitatis,  sed  salutis  suae 

offerret  defectum  apudjustum  judicem  el  charitalis 

summum  adeptus  esl  profectum,  quia  et  donata  est 

Paulo  salus  electionis  de  gente  illa,  nec  defraudatus 

est  praaraio  universalis  eorum  salutis,  qui  pro  ora- 
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nium  eorum  salule,  tam  constanti  chariiato  semet-  A  qui  erat  repromissionis  tilius,  seminis  ejus  posleri- 
ipsum  oblulit.    Habet  enim  charitas  aftectus,  habet       ias  poneretur,  dicente  Domino  : 
et  efFertns ;  et  licet  non  ita  hominibus  videatur, 
omnes  ejus  aflectus  suos  invoniunt  effectus  apud 
cum,  qui  multo  veritis  discernit  aftectum  mentis, 
qnam  homines  effeotum  operis.  Verba  ergo  haec 

Apos'oli  affoctus  sunt,  quia  non  optat  a  Christo  ana- 
thema  esse  pi.evarioatione,  sed  amoris  devotione. 

Languor  est  anima'  amantis.nec  valenlis  implere  quod 
vult.  Inde  illa  in  Canticis  dicit:  ■  Amore  langueo 

(Cant.  v).»  —  «  Veritatem,  »  inquit,  «  dicoin  Christo, 
testimonium  perhibente  mihi  conscientia  mea  in 

Spiritu  sancto.  »  Beata  anima,  ctijus  veritas  fun- 
tlattir  in  Christo,  conscienlia  solidatur  in  Spiritti 
sancto,  cui  in  conscientia  ardet  veritas  charitatis; 
in  confessione  vero  sic  elucet  charitas  veritatis. 

Vr.ns.  _.  —  «  Trislilia  magna,  et  dolor continuus.» 
tfbi  illa  magna,  illeque  continuus,  qui  esse  potest 
locus  faetitiae ?  «  Cordi  meo.  »  Sicut  enim  cui  servit, 
servit  in  Spiritu  sancto,  sic  cui  dolet,  dolet  in  corde 
suo. 

Vi  rs.  3.  —  «  Pro  fratribus  meis,  qui  sunt  co- 
gnati  mei  sectindum  carnem.  »  Nomina  hrec  sunt 
necessitudinis ;  primum  enim  quod  animale  est ; 
deindo  quod  spirituale.  Sequitur  enim. 

Vf.rs.  4,  5.  —  «  Qui  sunt  Israelitae,  »  facti  ad 
videndum  Deum  ;  «  quorum  esl  adoptio,  »  quia  ad 
ipsos  proprie  missus  est  Fi!ius  Dei  ;  «  et  gloria,  » 
quia  credita  sunt  eis  eloquia  Doi ;  «  ettestamentum,  » 
quia  et  Vetus  eis  est    datum,  et   Novum  in    Vetere 

Vbbs.  8,  9.  —  »Ia  Isaac  vocabitur  tibi  semen. 
Promissionis  enim  verbum  hoc  cst  :  Secundum  hoc 

tempus  veniam  ;  et  erit  Sarie  filius  (Gen.  xxi). »  Non 

ergo,  inquit,  per  ordinem  nativilatis  carnalis  Isaac 
nascitur  ;  quippe  cum  jam  Abraham  emortui  esset 
corporis,  ct  emortua  vulva  Sarae,  sed  per  virlutem 
promittentis.  Merito  ergo  non  carnis,  sed  Dei 
tilius  dieitur  qui  ex  advenlu  et  sermone  Dei  nasci- 

tur. 
Vers.  10,  11.—  «  Non  solum  autem  illa.  »  Hoec, 

inqttit,  ratio  non  solumdo  Isaac,  sed  et  de  Jacob  re- 
cipienda  est.  Nam  et  Rebecea  non  secundum  ordi- 
nem  carnalis  nativitatis  protulit  partum.  Cum  enim 

g  ex  uno  concubitu  Isaac  geminos  concepisset  post 
longum  taedium  diutinae  stcrilitatis,  nondum  parta 
edito,  neque  ullis  puororum  actibus  bonis  malisve 
inter  homines  habitis,  erga  Jacob  divina  habetur 
electio,  et  dicitur  «  quia  Major  serviet  minori  (Gen. 
xxv);  el  :  Jacob  dilexi,  Esau  autem  odio  habui 

(Malac.  i). »  Cum  autem  haec  ita  dicta  sint,  doce- 
mur,  inquit,  quod  secundum  electionem  propositum 
Dei  maneat  :  nec  ex  operibus,  sed  ex  vocantis  sit 

gratia,  quod  dicitur,  majorserviet  minori ;  et  Jacob 
dilexi,  Esau  autem  odio  habui,  docemur  quia  non 
qui  filiicarnis,  sed  qui  filii  sunt,  ipsi  deputentur  in 
semine;  cum  ibi  Isaac  ex  multis,  ex  duobus  minor 

ehgitur,  ut  adoptetur  in  filium  Dei,  et  sic  verum 

sit,  quod  promissiones  Dei  non  in   filiis  carnis,    sed 

prapti.yuratum  j  «  et  legislatio,  »   quam    ipsi  specia-  p  in  filiis  Dei  constent,  et  non  ex  operibus,  sed  ex  vo- 
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liter  accipere  meruerunt ; «  et  obsequium,  »  quorum 
saluti  lex  et  prophetae  specialiter  obsequuntur  ;  «  et 
promissiones  »  de  Christo  ;  «  quorum  patres,  ex 

quibus  Christus  ••  natus  est.  Haec  enim  est  praecipua 
causa  tristitiae  et  doloris  patres  tanti  fuisse  apud 
Christum,  ut  nasci  de  eis  eligeret;  filios  tales  esse, 
quibus  relictis,  ad  gentes  transiret. 

Vers.  6.  —  «  Non  autem  quod  exciderit  verbum 
Dei.  »  — «  Tribuiationem,  inquit  Propheta,  et  dolorem 
inveni  (Psal.  cxiv). »  Prudentis  est  et  dolorem  in- 
veniro,  ubi  opus  est ;  et  dolori  ponere  modum,  cum 
tempas  est.  Suflicit  ergo  Apostolo  dolorem  cordis 
aperuisse  de  reprobatione  gentis  suae  ;  statimque 
ipse  sibi  consolationem  inveniens,  «  Non,  inquit, 
quod  exciderit  verbum  Dei,  »  id  est  promissio,  quae 

cantis  gratia  sccundum  electionem  propositum  Dei 
maneat,  non  in  filiis  carnis,  sed  in  filiis  Dei.  Unde 

et  in  hanc  sententiam  testimonium  prophetae  as- 
sumpsit,  longe  posterioris.  «  Jacob  dilexi,  Esau 
autem  odio  habui,  »  ut  intelligerelur  hoc  apertum 
postea  per  prophetam,  quod  antequam  illi  nasce- 
rcntur,  crat  in  praedestinatione  Doi.  Quid  enirn  di- 
ligebat  in  Jacob,  antoquam  fecisset  aliquid  boni ; 
nisi  gratuitum  misericordiae  suse  donum  ?  Et  quid 
oderatin  Esau,  antequam  natus  fecisset  aliquid  mali, 
nisi  originale  peccatum  ?  Nam  nec  in  illo  diligeret 
justitiam,  quam  nullam  ille  fecerat,  neque  in  isto 
odisset  naturam,  quam  bonam  ipse  fecerat.  Cum 
enim  rem  stupendam  proposuisset,  quomodo  de 
nondum  natis,  nec  aliquid  agentibus  boni  vel  mali, 

eis  facta  ost,  non    evanuit.    Qui  enim  verus   fuerit  u  recte  dici  potuerit,  quod  unum  Deus   dilexerit,    al- 
Israel,  ipse  Dei  promissa  consequelur.  Qui  autem 
per  fidem  non  videt  Deum,  qui  dixit  :  «  Qui  me 
videt,  videt  et  Patrem  (Joan.  xiv),  »  Israel  non 
potest  dici.  Ideo  dicit  : 

Vers.  6,  7. —  «  Non  omnes  qui  ex  Israel  sunt,  hi 
sunt  Israelitae.  Neque  quisemen  sunt  Abrahoe,  omnes 
filii.  Sed  qui  tilii  sunt  promissionis,  aestimantur  in 

semine,  »  hoc  ost,  qui  filii  sunt  fidei  illius,  pcr 
quam  meruit  Abraham  repromissionem  acciperefu- 

turae  haeroditatis.  Quod  videlicet  jam  ttinc  designa- 

balur  in  Abraham,  cum  ei  multos  filios  habenti, 

quos  Apostolus  filios  carnis  appellat,  in  solo  Isaac, 

terum  odio    habuerit,    ipse   sibi  objecta  quaeslione 
molum  exprimens  auditoris,  ait  : 

Vers.  14.  —  «  Quid  ergo  dicemus  ?  Nunquid 
iniquitas  apud  Deum  ?  Absit !  »  Hic  erat  locus,  nt 
diceretur  :  Futura  eorum  opera  praevidebat  Deus, 
quando  minori  majorem  serviturum  praedicebat.  Non 
autem  hoc  Apostolus  dicit ;  sod  potius,  ne  quisquam 
de  suorum  oporum  meritis  audeat  gloriari,  ad  Dei 

gratiam  et  gloriam  commendandam  voluit  valere 

quod  dicit.  Cum  onim  dixisset,  «  absit,  »  ut  sit  ini- 

quilas  apud  Deum,  tanquam  ei  diceremus  :  Unde 

hoc  ostendis,  cum  asseras  non  ex  operibus,  sed   ex 
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vocanle  esse  dictum,    major   serviet    minori,    ait  :  A  Pharao    servatus  est,  sicut    rei  exitus  docuit.  Deni- 
Vers.15,16.  —  «  Moysesenim  dicil(£xo<i.xxxiii) : 

Miserebor  cujus  miserebor;  et  misericordiam  prae- 
stabo  ;  cujus  misertus  ero.  Igitur  non  volentis,  neque 

currentis ;  sed  miserentis  est  Dei.  »  Ubi  nunc  me- 

rila ;  ubi  nunc  opera,  vel  praeterita,  vel  futura,  tan- 
quam  viribus  arbitrii  ad  impleta,  sive  adimplenda? 

Apcrtam  Apostolus  praeposuit  de  gratuilac,  boc  est 

verac  gratiae  commendalione  senlenliam.  De  ipsa 

enim  gratia  salis  agebat  Apostolus,  et  idco  promis- 
sionis  filios  commemorabat.  Quod  enim  promittit 
Deus,  nonfaeit  nisi  Dcus.  Commendans  ergo  filios 

promissionis,  hoc  primum  oslendil  significatum  per 
Isaac  filium  Abrahae.Evidentius  quippe  apparet  opus 

Dei  in  eo  iiuem  non    genuit   usilalus    ordo    nalurae 

que  ad  utrumque  concludit :  »  Et  cui  vult  miseretur, 
et  quem  vult  indurat.  »  Hoc  facit  apud  quem  non 

est  iniquitas.  Miseretur  utique  gratuito  dono;  obdu- 
rat  autem  justissimo  meriio.  Sed  dicat  adhuc  superba 
et  infidelis  elalio,  vel  puniti  damnabilis  excusatio  : 

Vers.  19.  —  «  Quid  adhuc  quacritur?  Nam  vo- 
lunlati  ejus  quis  resistit  ? »  Dicat  hoc,  et  audiat 
quod  convenit  homini.  «  0  homo,  tu  quis  es,  » 

ut  «  respondeas  Deo?  »  Audiat  hoc,  et  non  con- 
temnat.  Quod  si  contempserit,  etiam  in  hoc  ut  con- 
temneret,  se  sciat  obduratum  ;  si  aulem  non  con- 
tempserit,  etiam  ut  non  contemneret,  secredat,  ad- 
julum,  sed  dcbito  obduratum,  gratis  acljutum.  Quo- 
nam  se  isti  excusabunt  modo  ?  Nempe   illo,  quem 

de  sterilibus  visceribus  et  seneclute  confectis,  ut  in  g  breviler   tanquam    ex   eorum  voce  sibi  objecit  Apo- 
stolus,  ut  dicant  :  «  Quid  adhuc  quasritur?  Voluntati 
enim  ejusquis  resistit?  »  Et  si  illos  non  pudet  hac 
excusatione  non  nobis,  sed  Apostolo  contradicere  ; 

cur  nos  pigeat  quod  dicit  Apostolus  hoc  idem  atque 
identidem  dicere  ? 

Vers.  20,  21.  —  «0  homo,  tu  quis  es,  »  ut  «  re- 
spondeas  Deo  ?  Nunquid  dicit  figmentum  ei  qui  se 
finxit  :  Quid  me  fecisti  sic  ?  An  non  habetpotestatem 

figulus  luti  ex  eadem  massa,  »  utique  merito  recte- 
que  damnata,  «  facere  aliud  vas  in  honorem  »  inde- 
bitum,  propter  misencordue  graliam,  *  aliud  in 
contumeliam,  »  debitum  propter  irae  justitiam  ? 

Quantum  ad  justitiam  spectat  et  gratiam,  potest  re- 
cte  dici  et  de  reo  qui  liberatur  et  de  reo  qui   dam- 

filiis  Dei,  qui  futuri  prsenuntiubantur  quod  tilii  Dei 

essent,  non  humani  operis,  sed  divini  esse  mon- 
strarelur,  alque  ut  iu  vasis  aptis  in  interitum,  qui 

damnatae  massae  debitus  esl,  agnoscant  vasa  ex  ea- 
dem  massa  in  honorem  facta,  quid  eis  misericordia 

divina  largita  sit. 
Vers.  17.  —  «  Dicit  enim,  inquit,  Scriptura  Pha- 

raoni  (Exod.  ix)  :  Quia  in  hoc  ipsum  excitavi  te? 
ul  ostendam  in  te  virlutem  meam,  ct  annuntietur 
nomen  meum  in  universa  terra.  »  Nullum  enim 

Deus  angelorum  vel  hominum  crearet,  quem  malum 
futurum  esse  praesciret,  nisi  pariter  nosset  quibus 

eos  bonorurn  utililatibus  commodaret,  atque  ita  or- 
dinem  saeculorum  quasi  pulcherrimumcarmen,etiam 

ex  quibusdam  antithelis  honestaret.  Utenim  annun.  q  nalur  :  «  Tolle  quod  tuum  est,  et  vade  (Matth.  xx). 

tiaretur  nomen  Dei  in  universa  terra,  vasis  utique  Et  huic  volo  quod  debetur  donare.  An  non  mihi  li- 

misericordiae  proderat.  Ad   eorum  ergo   utilitatem      cet  facere  quod  volo  ? 

LIBER   SEXTUS. 

SEQUITUR  CAPUT  IX. 
Vers.  22-24.  —  Quocl  «  si  volens  Deus  ostendere 

iram  suam,  et  notam  facere  polentiam  suam,  su- 
stinuit  in  mulla  patientia  vasa  irae  apta  in  interi- 
tum,  utostenderet  divitias  gloriae  suae  in  vasa  mise- 
ricordiac  ;  quac  pracparavit  in  gloriam,  quos  et  voca- 
vit,  non  solum  ex  Judaeis,  sed  eliam  ex  gentibus,  » 
subauditur,  «  tu  quis  es,  qui  respondeas  Deo,  »  ut 
recurrente  sententia  ad  verba  superiora  iste  sit 
scnsus  :  Si  volens  Deus  ostendere  iram,  sustinuil 

vasa  irae,  tu  quis  es,  qui  respondeas  Deo  ?  Non  au- 
tcm  solum  volens  ostendere  potenliam  suam,  sed 

eliam  quod  sequitur,  ut  notas  faciat  divitias  gloriae 

suae  in  vasa  misericordiae,  quae  praeparavit  in  glo- 
riam.  Quid  cnim  prodest,  vasis  aptis  in  interitum, 

quod  ca  patienter  Dcus  suslinet,  ut  ordinate  dis- 

perdat,  utaturque  eis  ad  instrumenlum  salutis  eo- 
rum  quorum  miserelur?  Sed  illis  utique  prodest  ad 

quorum  salutcm  sic  illis  utitur.  Ecce  et   ratio   red- 

dita  est  homini  quanta  debuit  homini  :  ac  si  di- 
ceret  :  Tu  quis  es,  qui  respondeas  Deo  ?  si  vo- 
lens  Deus  ostendere  iram,  et  demonstrare  poten- 
tiam  suam,  quod  et  malis  hene  optimus  possit 

y\  uti,  malis  duntaxat  non  conditione  divina,  sed 
vitiata  voluntatis  iniquitate  natura,  quae  a  Deo 

conditore  condita  cst  bona,  sustinuit  in  multa  pa- 
tientia  vasa  irae  apta  in  interitum,  non  quod  illi 
essentnecessaria,  sive  angelica,  sive  humana  pec- 
cata,  cui  nec  juslitia  cujusquam  est  necessaria  ;  sed 
u t  notas  faceret  divitias  gloriae  suae  in  vasa  miseri- 
cordiae,  ne  se  in  bonis  operibus  tanquam  de  propriis 
extollerent  viribus,  sed  humiliter  intelligerent,  nisi 
illis  Dei  gratia  non  debita,  sed  gratuita  subveniret, 
id  fuisse  reddendum  meritis  suisquod  aliisin  eadem 
massa  redditum  cernerent  :  caeteri  autem  homines 

ad  istam  societatem  non  pertinentes,  quorum  tamen 

et  animam  et  corpus  Dei  bonitas  operata  esi.  e' 
quidquid   habet   ipsa  natura  praeler   vitium,  quod 
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i  inflixit  supcrbientis  voluntatis  audacia,  pro-  A  litudine  iocomparabili  plures  sint,   quam    quos  in 
ptiT  hoc  a  Deo  prtesciente  creali  sunt,  ut  in  liis 
ostendreet  liberuui  deserloris  arbitrium  sine  gratia 
quid  valeret;  et  in  eorum  juslis  et  debitis  poenis, 

vasa  misericordiae,  quae  non  suorum  operum  meri- 
tis,  sed  graluita  Doi  gratia  suut  ab  illa  concrelione 
discreii,  quid  sibi  collatum  esset  addiscerent,  ut 
omne  os  obstruatur,  et  qui  gloriatur  in  Domino 

glorietur.  Cur  etian  aliquos  voluit  Creator  ad  dam- 
nationem  pertinere,  non  ad  gratiam,  bealus  Aposto- 
lus  tanlo  succinctiore  brevitate,  quanto  majore  auc 
ritate  commcmorat.  Deum  enim  dicit,  volentem 

ostendere  iram  et  demonslrare  potentiam  suam,  su- 
stinuisse  in  multa  patientia  vasa  ira3  apta  in  perdi- 
tionem,  et  ut  nolas  faceivt  divitias  gloriae  suac,  in- 

sui  rogni  gloriam  tilios  promissionis  prsedeslinare 

dignatus  est,  ut  etiam  ipsa  rejeclorura  muliitudino 
ostenderetur,  quam  nullius  momenti  sit  apud  Deum 
justum  quantalibet  et  numerositasjustissimedamna- 
torum,  atque  ut  hinc  quoque  intelligant  qui  ex  ipsa 
damnatione  redimuntur  hoc   fuisse   debitum    massae 

illi  universae,  quod  tam  magnae  parti  ejus  redditura 
cernerent ;  non  solum  in  eis  quo  originali   peccato 
mulla  addunt  makc  voluntalis  arbitrio;  verumetiam 

in    lam   multis   parvulis,  qui    tantummodo   vinculo 
peccati  originalis  obstricti  sinc  gratia  Mediatoris  ex 
hac  luce  rapiuntur.  Tota   quippc  massa  isla  justae 
damnationis  recipcret  dobitum,    nisi   ex  ea  faceret 

non  solum  justus,  sed  eliam  misericors  figulus   ali- 

vasa  misericordiae  ;  quom  superius  dixerat  tanquam  g  qua  vasa  in  honorcm,  secundum  gratiam,  nonse- 
fiimlum  luii  ex  eadera  massa  facere  aliud  vas  in 

honorem,  aliud  in  contumeliam.  Merito  aulem  vi- 
deretur injustum  quod  fiunt  vasa  irse,  ad  perditionem, 
si  non  esset  ipsa  universa  ex  Adam  massa  damnata. 
Quod  ergo  fiant  inde  uasceudo  vasa  irae  pertinet  ad 
debitam  pcenam.  Quod  aulem  fiunt  renascendo  vasa 

misericordiae,  perlinet  ad  indebilam  gratiam.  Osten- 
dit  crgo  Dous  iram,  non  utique  animi  perlurbatio- 
nem,  sicut  ost,  quae  circa  homines  nuncupatur,  sed 

justam  fixamque  vindictam,  quod  do  slirpe  inobe- 
dientiae  ducitur  propago  peccati  atque  supplicii.  Et 
homo  natus  cx  muliere,  sicut  scriptum  est  in  libio 
Job,  brovis  est  vitae,  et  plenus  iracundiae  (Job 
\i.  .  Ejus  enim  rei  vas   est,  qua  plenus   est.  Onde 

cundum  dobitum,  dum  et  parvulis  subvenit,  quo- 
rum  nulla  merila  dici  possunt ;  et  majores  praevenit, 

ut  aliqua  merila  habere  possint.  Relictis  ergo  se 
comparot  colleclus,  et  repulsis  electus  ;  comparont 
se  vasis  irae  vasa  misericordiae  ;  et  videant  ex  eadem 
massa  alia  vasa  facta  esse  in  honorem,  alia  in 
conmmeliam  ;  et  discat  liberatus  de  non  liberato 

quid  etiam  sibi  conveniref,  nisi  gratia  subvenirot. 
Nisi  enim  dobitor  suspendatur,  minus  agit  gratias 

cui  debitum  relaxatur.  Profunda  quaestio  in  profun- 
dum  nos  abduxit,  non  tamen  usque  ad  fundum  sui. 
nos  porduxit,  quia  licet  arguatur  homo  respondens 

Deo,  vol  lutum  figulo,  non  tamen  prohibot  Aposto- 
lus  sanclus  a  quaerendo,  eos  de  quibus   alibi  dicit  : 

irac  vasa  dicunlur.  Ostendit  et   polentiam  suam,  qua       «  Spiritualis  omnia  dijudicat   (l  Cor.  n).  »  Et  illud 
bene    ulitur   eliam    inalis,  multa    illis    naturalia   et      raaxime  :  «  Nos  non  spiritum  hujus   mundi  accepi- 

mus,  sed  spiritum  qui  ex  Deo  est,  ut  sciamus  quae  a 
Deo  donata  sunt  nobis  (ibid.) . »  Prohibct  autem  ab  liu 

jusmodi  luteos  et  terrenos,  qui  nondum  intrinsocus 
regenerati  aut  nutrili,  imaginem   illius  porlant,  qui 

temporalia  bona  largiens,  eorumque  malitiam  ad 
exorcendos  et  comparatione  eorura  dmonendos 
bonos  accommodans,  ut  in  ois  discant  gratias  agcre 
Deo,  quod  ab  eis  non  suis  meritis,  qu;e  in  eadom 
massa  paria  fuerunt,  sed  illius  miseralione  discrcti 

sunt.  Quod  maximo  apparet  in  parvulis,  de  qui- 
bus,  cum  per  Christi  graliara  renascuntur,  et  islam 
vitam  in  illa  tenera  actate  finientes,  in  seternam 
transeunt  et  bealam,  dici  non  polost  quod  liboro 
discernantur  arbilrio  ab  alii.i  infanlibus,  qui  siue 
hac  graiia  in  ipsius  massae  damnalione  moriuntur. 
Si  autem  hi  soli  crearenlur  ex  Adam,  qui  essent  per 

graliam  recreandi,  et  praster  illos,  qui  in  Doi  ti~ 
lios  adoptanlur,  nulli  alii  homines  nascerentur,  la- 

primus  factus  est  do  terra  terrenus,  et  quia  ei  a  quo 
factus  est,  noluit  obtomperare,  in  id  relapsus  est, 
unde  est  factus,  meruitque  audire  :  »  Terra  es  et 
iii  lerram  ibis  (Gen.  m). »  Et  mcnto  prohibentur  ta- 
les.  Nam  si  posset  loqui  pecus,  et  diceret  Deo  : 
Quare  hunc  homiuem  fecisti,  me  autom  pecudem? 
non  juste  succenseres  et  diceros  :  0  pccus,  lu  quis 
cs  qui  respondeas  Deo?  Praeparavit  ergo  D  ;us  vasa 
misericordiae,  et  vocavit  tam  ex  Judaeis,  quam  ex 

gf  ntibus,  quia  una  esl  ex  Adam   massa  peccatorum 
teret    boneficium    quod    donaretur    indiguis,    quia  D  cl  impiorum,  in    qua    et    Jud.ei    et   gentes   remola 
nullis  ex  eadem  stirpe  venientibus  damnabili  debi- 
tum  supplicium  redderelur.  Cum  vero  sustinuit  in 
multa  palientia  vasa  irae  apta  in  inlerilum,  non 
solum  ostendit  iram  et  demonstravit  potonliam 
suam,  reddendo  viudictam  et  bene  utcndo  malis, 

scd  eliam  nolas  fecit  divitias  gloriae  suae  ia  vasa  tni- 

sericordup.  Ita  enim  quid  sibi  prsBStetur,  dicit  gra- 
lis  juslilicatus,  dum  non  suo  merito,  sed  glmia 

largissimac  DA  miserieordiae  discernitur  a  damnalo, 

cum  quo  cadem  justiiia  fuerat  et  ipse  damnandus. 

Tam  mullos  autcm  creandos  nasci  voluit,  quos 

ad  suam  gratiara   non   pcrlinerc  praescivit,  ut  mul- 
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gratia  a  I  unam  pertinent  conspersionem  : 

Vers  23. — «  SicutO^ee  dieit  (Ose.u);  Vocabo  non 
plebom  meam,  plebem  moam  ;  ot,  non  misericordiam 
consecalam,  misericordiara  consecutam.  Et  erit  : 

In  loco  ubi  dictum  esteis  :  Non  plebs  moa  vos,  ibi  vo- 
cabuntur  filii  Doi  vivi.  »  lloc  teslarnonlum  propheti- 
cuni  do  vocalione  genlium,  qui  populus  prius  non 
perlinebat  a  1  Doum,  upostoli  intellexerunt,  et  tpiia 

ipso  quoque  populus  gentiura  spiritualiter  in  liliis 
Abrah.c,  ac  per  hoc  recte  diciiur  ot  Israel,  recolen- 
tes  etiam  lapidera  angularem,  et  duos  parietes, 

allerum  ex  Judaeis,  allerura  ex  gcuiibus,  iuillocon- 21 
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vcnientes.  Videturque  redire  Apostolus  ad  doloris  A      Vers.  30-33.  —  <  Quid  crgo  dicemus  ?Quod 
sui  soliilium,  quia  sicut  tam  in  Judaeis  quam  in 
genlibus  una  est  massa  perditorum,  sic  cx  utroque 
populo  una  liat  Ecclesia  elcctorum.  Dnde  ad  gentes 
pertinctexcmplum  quod  praemisitde  Oseejad  Judaeos 
vero,  quod  de  Isaia  subneclit.  Genlcs  enim  fuerunt 
plebs  non  Dei,  et  plebs  Dei  factae  sunt :  misericordiam 
non  conseculae  et  misericordiam  consecut03  sunt. 

Vers.  '26.  — «  Sed  erit,  »  inquit,  «  in  loco.  »  Quis 
iste  locus  est  ?  Nunquid  Judaea?  Nunquid  Homa? 
Absil !  Judsea  dignior,  Romu  sublimicr  locus  est( 
ubi  Deum  loqui  decet,  vel  possibile  est.  Locus  enim 
bic  mens  hominis  est,  sensus  ralionis;  principale 
cordis.  Ibi  agente  Dco  peccatori  populo  damnabilis 
dicit  conscienlia  :  i  Non  plebs  mea  vos,  »  quibus 

vero  charifas  diffunditur  in  cordibus  suis,  pcr  Spi-  j^  luntatis  viribus  factam,  cui   Deus  sccundum  meri 

tes  quae  non  sectabaniur  jusliliam,  apprehenderunt 
juslitiam  ;  juslitiam  auiem  quae  ex  lide  est ;  Israel 
vero  sectando  legem  jnsGtiae,  in  legem  juslitiae 
non  pervenit.  Quare?  Quia  non  ex  fide,  sedquasi  ex 
operibus.  Offeuderunt  enim  in  lapidem  offensionis, 
sicut  scriplum  est  :  Ecce  pono  in  Sion  lapidem 
offensionis  et  petram  scandali  ;  et  omnis  qui  credit 
in  eum  non  confundetur.  »  Fides  Christi  est  crederc 

in  eum  qni  jiislificat  impium,  credere  in  Mediato- 
rem,  sine  quo  nullus  rcconcilialur  Deo,  credere  in 
eum  qui  dicit  :  «  Sinemc  nihil  poteslis  facere  (Joan. 
xv).  »  Sed  hancfidem  non  apprehenditqui,  ignoraps 
Dei  justitiam,  id  esl  quam  dat  Deus,  qui  juslificat 

impium  et  suam  volens  statuere,  tanquam  suae  vo- 
la 

ritum  sanclum  qui  datus  est  eis,  testimonium  pef- 
hihet  ipse  Spiritus,  «  quod  sunt  filii  Dei.  »  Isaias  au- 
tem  clamat,  id  est  manifeste  annuntiat  et  pracdi- 
cat  quod  facil  pro  Israel,  ct  dicit  : 

Vers.  27.  —  «  Si  fuerit  numerus  filiorum  Israel 

tanquam  arena  maris,  reliquiac  salvae  fient.  »  Pro- 
videns  enim  propheta  de  fuluris  videbat  quod  plu- 
rimi  ex  Israel  arenoe  maris  comparandi,  oh  jusliliae 
slerilitatevn,  et  duriliam  cordis  et  multiludinem 
inordinatam  el  confusam,  fuluri  erant  vasa  iroe 

apta  in  interitum,  non  credentes  vilae  suae,  sed  Do- 
minum  majestatis  crucifigentes ;  reliquiae  vero, 
slellis  coeli  comparandi,  ccelestis  gloriae  participes 

futuri  essent.  Dtrumque  enim  Abrahae  pronunlia- 
tum  est  :  «  Sic,  »  inquit, «  erit  semen  tuum  {Gen. 

xxu),  »  sicut  arena  maris,  et  sicut  slellae  caili  : 
Vers.  28.  —  «  Vcrbum  enim  consummans,  ct 

abbrevians  in  aequilate,  quia  vcrbum  breviatum  Fa- 
ciet  Dominus  super  terram.  »  Verbum  cnnsumnians 
est,  et  abbreviaus  in  aequitate  de  quo  dicit  Dominus 
in  Evimgelio  :  «  Diliges  Dominum  Deum  tuum  ex 
toto  corde  tuo,  et  proximum  luum  sicut  teipsum  : 
in  his  duobus  mandalis  tola  lex  pendel  et  propbetae 

(Matth.  xxn) ;  »  vel  compendium  fidei,  qua  salvi  fiunt 
credentes,  omissis  innumerabilibus  observationibus, 
quibus  illa  multitudo  scrviliter  premebatur.  Quod 

autem  reliquiarum  salus  gratise  depulanda  sii,  sub- 
scquemi  testimonio  edocet,  dicens,  ex  pcrsona 
eorum  qui  gratiie  crediderunt  : 

Vers.  -2(J.  --  «  Nisi  Dominus  sabaolh  reliquisset 

C 

relribual  graliam,  non  vult  ut  gratia  Dei  pra^cedat, 
quac  eum  faciat  habere,  quim  se  ipse  sibi  credit  fa- 
cere  justitiam.  Dndc  et  sectaii  hujusmodi  homines 

dicunlurjuslitiam,  quam  quasi  fugientem  viribus  suis 
apprehendere  se  arbilranlur.  Hoc  autem  proprium 
Judaeorum  est,  seclanlium  lcgem  justitiae  quasi  per 

opera  juslificanlem.  Gentes  vero  uon  seclantur  ju- 
stilijm,  scd  apprehendunl  eam,  proximam  sibi  eam 

invenienles,  praeroganle  eam  sibi  gratia  fidei,  natu- 
rali  loge  eam  invenientes  insitam  cordi  suo.  c-  Gentes 
vero,  quae  non  sectahanlur  jusliliam,  »  qua>  propria 
legis  est,  quae  fit  de  limore  pcenae,  non  de  amore  ju- 
sliliie,  quam  homo  facil  non  Deus,  «  apprehenderunt 

justitiam  Dei.  justitiam  fiJei ;  «  Israel  vero  sectan- 
do  legem  »  litterae,  quam  sibi  pulabat  v«  1  praesume- 
bat  esse  «  justitiae,  in  logem  spirilus  non  pervcnit,  » 
qtue  vere  esi  lex  justiiia?.  «  Quia  »  ergo  non  ex  fide, 

sed  quasi  ex  operibus,  »  quasi  ipsi  sua  justiiia, 
offenderunt  in  lapidem  offensionis,  in  quem  qui  cre- 
diderit,  non  habebit  suam  justitiam,  quae  ex  legc 
est,  quamvis  bona  sil  lex,  scd  implehil  ipsam  legem 

iion  sua  justitia,  sed  data  a  Deo ;  ita  enim  non  con- 
fundelur.  Cbaritas  enim  legis  plenitudo  est.  Et  unde 
ista  charilas  diffnsa  in  cordibus  nostris?  Non  uiique 
a  nobis,  sed  per  Spirilum  sanctum,  qui  datus  est 
nobis.  Sciendum  autem  quod  in  Isaia  prophela  hoc 
testimonium  ita  scriptum  est  :  «  Ecce  ego  pono  in 
Sion  fundamentuin  lapidem  preiiosum,  cleclum, 

angularem  :  et  qui  crediderit  in  eum  non  confunde- 
tur  (ha.  xxvuO.  »  Apostolus  autem  Iapidera    offen- 

uobis  semen,  sicut  Sodoma  facti  essemus;et  sicut  D  sionis  et  petram  scandali,  de  alio  loco   ipsius  pro- 
Gomorrha,  similes   fuissemus    [Isa.  i).  »    Ipsi    enim 
tanquam   semen    mulliplicali    sunt,   aspersi    super 

terram.   Vel  semen  intelligitur    granum  illud  tru- 

menli,  quod  per  passionem    moitis   cccidit    in  ter- 
ram,  et  mortificatum  fecit  frucium  plurimura,  Facti 

auiem,  inquiunt,  fuissemus  sicul  Sodoraa  (cujus  po- 

pulus  incestus  in   hospites  perire  meruit),  dum  in 

fratrem  nostrum  Dominum  majeslalis  sacrilegi,  eva- 

dere  non  poluisscnnis  periculum  perdilionis,  ni^i  m 

benedictioue  seminis  sancti  in  terram  missi.  Deinde 

ostendcns  genles  ex  lide  apprebendisse  justitiam, 

i  objungit  dicens : 

phetae  huic  testimonio  inseruit,  in  quo  ita   scriptuna 
est  :  «  Et  non  tanquam  lapidi  oilensionis  occurretis 
ii ;  neque  ut  lapidi  ruinae  (Isa.  vm).  ->  Ex  uiroque 
ergo  loco  excerpens  quod  assertioni  suae  commodura 
videbalur,  in  unura  sibi  roaptavit.  Cur  autem  via  et 
verilas  el  vila  C.hiisUis  Dominus  lapis  hic  offensio- 
nis,  et  petra  scandali  nominelur,  nulli  debet  esse 

offensio  vel  scandalura.  Quia  enirahi  qui  crant  in 

Sion  vias  non  bonas  inctdentes  iter  perditioniscon- 
cilo  pedc  currebant,  malis  suis  invieem  (aventes, 

quia,  sicut  dicit  propheta,  «  laudatur  peccaior  in 
desidcriie  animae  sua\  et  iniquus  benedicitur  [P*al. 
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ix) ;  »  veniens  Dominus arguere  coepil   vias   corum  A  cnim  lides  quae  pcr  dilectionera  opcratur.  Nec  dixil 
pravas  dicens  :  «  V;c  vobis  Pharisai(Jfal»tA.  xxui),  •> 
et  his  similia,  et  factus  est  eis  lapis  offensionis  et 

petra  scandali,  dum  soa  eis  mala  non  lacens,  vias 
perdilionis  eorum  redargueodo  coepit  impedire.  Noh 
solum  autem,  sed  et  omnibus  malis  lapis  offensionis 

est  Cbristus.  Quidquid  cnim  dicit  Christus,  amarum 

cstillis;  sed  <iuieunque  credideril  in  illum,  non  con- 
fiunlclur;  confundetur  autem  qui  in  sc  gloriatur, 

quia  non  sine  peocatis  invenietur  ;  nec  ad  diem,  ncc 
ad  horam,sed  in  aeternum  confundetur.  Quicunque 

ergo  nor.i  visoffendere,  tolle  te,  impedis  le,  tolle  ju- 
sliiiam  tuam,apprcbendeeamquac  ex  Deoesl.  Quam- 
vi>  Chrisiianus  vocaris,  si  graliam  ejus  denegas,  in 
eum  offeudis.  Minus  autem  est  offendere  in  Christum 

hoc  est  opus  vestrurn,  sed,  «  hoc  est  opus  Dci,  ut 
credatis  in  eum  qaem  ille  misit  (Joan.  vi).  »  Fides 

■  hominis,  Christiest,  quia  ab  ipso  est ;  et  opus 
omne  Qdei  ad  ipsum  referendum  est,  quia  ab  ipso 
est,  quiafinislagis  el  omnis  j ustiliae  ipse  est.  Omnis 
enim  perfectio  in  ip.-o  cst,  ultra  quem  non  est  quo 
se  spes  charitalis  et  tidei  extendat. 

Vbrs.  5.  — «  Moysesenim  scripsit,  quoniamjusti- 
liam  quae  ex  lege  est  qui  fecerit  homo  vivet  in  ea.  n 
Non  ait,qui  fecerit  eam,  vivet  in  illa,  ut  intelligas 

n  lioc  loco  pro ipsis  operibus  posilara,  qiue  ope- 
rantes  vivebant  in  illis,  alioquin  pascereut  in  cruce 
corvos.  Qui  ergo,  inquit,  fecerit  eam,  non  lapidabi- 
lur,  non  occidetur  ;  praemium  ei  erit  non  mori. 

pendentem  quam  in  eum  incoelo  sedentem.  Jusiitia  g      Vers.  G.7.  — « Quae  autem  ex  fide  est  jusiiiia,  sic 
dicit  :  Ne  dixeris  in  corde  tuo  :  Quis  ascendet  in 
ccelum,  id  est  Christum  deducere?  aut  quisdescen- 
det  in  abyssum,  hoc  est  Christum  a  morluis  revo- 
qare?  n  Juslitia  quae  ex  lege  faclonun  esl,  ipsa  sunt 
facta.praeraium  ejus  vel  merces,  non  mori,  non  puniri. 
Dejustitia  vero  quae  ex  fiJe  est,  longe  alilerest.  Ipsa 
enim  tantum  veram  cordis  exigit    fidem   ct  liberam 

sit:  sod  ex  gratia  sit.  A  Deotibisit;  tuanon  sil. «  Sa- 
cerdolei  tui,  »  inquit,  «    induantur  jusliliam   (Psal. 

!  .      \  estis  accipilur,  non  cura  capillis  nascitur. 
Hauc  tibi  praedicat  Apostolus,  hanc  tibi  dat  Deus. 
Geme,  plora,  crede,  ut  irapetres. 

CAPOT  X. 

\  brs.  I. —  •  Fratrcs,  voluntas  quidem  cordis  mei, 

et  obsecratio  ad  Deum fit  pro  illis  in  saiutem.  »   Vo-      oris  confessionem,  non  ratione  humana  exquisitam, 
luntas  ut  a  I  vera  credcnda  moveatur,  non  sibi  sufli- 

cit,  nisi  a  graiia  Dei  adjuvetur.  Propterea  Aposto- 
lus,  ficet  instanter  eis  Evangelium  praedicaret,  non 
ei  sufficit,  nisi  etiam  pro  eis  oraret,  ut  crederent. 
Nonenira  aliter  consequerentur  salutem.   Orat  ergo 

sed  simplici  et  voluntario  raentisassensu  susceplam. 
Fides  enim  est  in  his  quae  in  religionecredenda  sunt, 
volunlarius  mentis  asseusus,  in  qua  qui  tidelem  et 
sobrium  habet  sensum,  nullius  sapientiae  sensibus 
divinae,    nullis  humauae   scientiae  rationibus,   quae  iu 

pro  nolentibus  crcdere,  ul  Deus  operelur  in  eis    et  Chrisio   hurnana   sunt,  scruiatur,    utique    de    euelo 
velle.  ^  illo,  quae  divinitatis  sunt  Christi,  sibi  expostulet  de- 

Vers.  2. —  «  Testimonium   cnim    perhibco    illis,  ̂J  duci  ad  Lutelligendara  ;  vel  de  abysso  illa,  Christum 
quoniam  a-mulationem  Dei  habent,  sed   non  secun-  sibi   revocari   de  communi   sorte  morienlium,   sed 
dum  scieniiam.  »  Novi,  inquil,  scio,  apud  illos  fui»  simpliciter  credens  quod  credendum  indicit   divina 

talis  et  ipse  fui.  Quid  aulem   sit  zelus,  sive  aemula-  aucloritas,  et  bbere  coiditens  quod  confitendum  sug- 
tio,   non  secundum    scientiam,    exponens    subdit  :  gerit  verilas ;  credcndi  humilitate  proficit  ad  intel- 

Vers.  3.  —  «  Ignoranles  euim  justitiam   Dei,  et  Ieclurn  susceptae  fidei  et  ad  opera  quae  per  dileclio- 
6uam  quaerentes  statuere,  jtisliliae  Dei  non  sunt  sub-  nem  liunt.  Sic  enim  in  Deuteronomio   scriplum  est, 
jecti.  »  De  Judaeis  euira  lia'c  dicit,  qui  de  se  praesu-  uude  exemplum  hoc  assumplura    est  :   «   Mandatura 
mentes,  graiiam  repellebant,   et  proplerea  in  Chri-  hoc,  quod  ego  libi  praecipio    hodie,  non   est   super- 
stum  non  credebant.  Suam  vero  jusliiiam  dicit  eos  exaliatum  a  te,  neque  louge  a  te.  Non  cst  in  ccelo, 

..■  constituere,  quae  juslitia  est  ex   lege,  non  quia  ut  dicas  :  Quis  ascendet  nobis  in  ccelum,  et  accipiet 
lex  ab  ipsis  est  constituta,  sed  in  lege   quae  cx   Deo  illud  nobis,  ut  audientes  faciamus  illud;  nequetrans 
est,  suam  jusliliam  constiluerant,    quando  eamdem  mare,    ut    dicas  :  Quis    transibit,    et  accipiet  illud 

legem  suis  se  viribusimplere  posse  credebant,  igno-  nobis  (Deut.  xxx).  » 
rantes  Dei  justiliam,  non  qua   Deus  juslus  est,  sed  Vers.  8,  9. —  «  Sed  prope  est  verbum  in  ore  tuo 
quas  homini  est  ex  Deo.  ILecautem  cst  lola  scientia  D  et  in  cordc  tuo.  Hoc  cst  enim  vcrbum  quodpraedica- 
magna  hominis,  scire  quia  per  seipsum   nihil  est,  et  mus,  quia  si  conlitearis  in  ore  tuo  Dominum  Jesum, 
quoniam   quidquid  est,    ex  Deo   est,  et  per  Deum 
est. 

\  i:rs.  i.  —  «  Finisenim  legis  Christusadjustitiam 
omni  credenli.  »  Discernitur  quippe  ab  operibus 
Bdes,  sicut  alibi  dicitur(supra  cap.  m,  vcrs.  28),  ju- 
stificari  poss^  hominem  per  fidem  sine  operibus  legis, 

El  sunt  opera  quae  videntur  bona  sine  fide  Chrisli, 
el  non  sunt  bona,  quia  non  referuntur  ad  eum  finem 

ex  quo  sint  bona.  «  Finis  enim  legis  Christus.  » 
Ideo  Dominus  in  E vangelio  noluit  discernere  ab opere 

fidem  ;  sed  ipsam  fidera   dixit  esse  opus ;  ipsa  esl 

el  in  corde  tuo  credideris  quod  Deus  suscilavit  il- 
Ium  amortuis,  salvus  eris.  »  Licet  enim  in  rc  inu- 

silata,  et  miraculi  insoliti,  quaedam  apparere  videa- 
tur  diflicullas  credendi,  fideliter  tamen  confitenti 
Dominum  esse  Jesum,  el  credenti  non  cum  csse  de 

communi  sorte  morieutium,  Deus  qui  superbis  resi- 

stit,  humilibus  autem  dat  gratiam,  per  amorem  spi- 
rilus,  fidei  illustrat  affectum,  et  suggerit  inlelleclum, 

ut  ctdulce  ei  cfliciatur  in  corde  quod  credit  et  glo- 

riosum  confiteri  quod  salubcrrimc  crcdere  se  intel- 

ligit.  Credendo  autem  salvus  cflicilur,  non  ut    vival 
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raterim,  sicut  vivit  in  justitiasuavel  operumsuorum  A  sli  Domini  impelrat  nobis  sa^ulem,  et   quanla   nobia 
oporarius  illc  logis,  sed  vivat  hic  in  justitia    Dei,  in 

aeternum  cum  eo  victurus ;  vivat  hic  vila  D<i  ope- 

rando  pcr  dileclionem,  in  fuluro   autem  accepturua 

perpeluam  glorificationem.  Habet  cnim  fidei  vera 

jusiitia  duplex   beatitudiois  praeraium  ;  dum   et  hic 

degusiat  certissimo  experientiae  argumento  speran- 
danim  suhstantiam  rerum,  et  ibi  accipit  quod  credi- 

dit,  aetcrnae    feli^itaiis   manifestissimara  veritatem. 

Propter  hoc  jtloriatur  liic  in  tribulationibus,  in  qui- 
bus  conscientia  sanciae  paiientise  jara  arrha  quaedam 

et  pignus  esi   beatitudinis   futurse.  Comparanda  est 

ergo   causa  causae,  juslitia  juslitiae,  vita  vitae,  servi, 

qm  quasi  reclusus    in   pislrino    durae    necessilatis, 

tandiu  vivit,   quandiu   seniliter  operatur,  ci    Filii 

hic  incboalur  in  sj.e,  et  quanta  dabitarin  re.  Quod 
autem  dicit,  salvus  erit,  ulique  sicut  a  febre,  sicut 
a  pesto,  quia  nou  est  sanis  opus  medicus,  sed  male 

habenlihus.  Si  ergo  omni  L.vocanti  salus  promitii- 
lur,  nec  est  dislinclio  Judtei  et  Gra?ci,  omnibus  in- 
vocandum  est. 

Vers.  14,  \r>. —  «  Sed  quomodo  invocabant  in 
qucm  non  crediderunt  ?  »  De  gentibus  hic  diceie 
videtur  Doctor  gentium  :  repellens  eos  qui  puiabant 

genii  tanlum  Judaeorum.  non  cliam  gentibus  Evan- 
gelium  praedicandum.  Quod  volens  ostendere,  non 
ad  Judaeos  tanlum,  sed  et  ad  gcnles  pcrlinere,  pro- 

posuii  quocl  de  propheta  praemissum  :  «  Omnis  qui- 
cunque  invocaverit  nomeu  Domini,  salvus  erit  (Joel. 

gmtiae,  cui  servire  vivere  est,  et  grate   servire  ma-  g  M)  :  „  ac  deinde  :  «  QuomoJo,  inquit,  invocabunt  in 
gna  gratia,  el  gralis  servirc  magna    glona,  mcrces 
vcro  vita  aeterna. 

Vers.  10.— »Corde  enim  creditur  ad  justitiam, 

ore  autem  confessio  fit  ad  salutem.  »  Cum  constet 

de  juslilia  fidei,  qua  corde  creditur  adjustitiam,non 

incassum  additum  est,  »  ore  autem  confessio  fit  in 

salulcm.  »  Nonne  pene  omnesqui  coram  per-ecuto- 

ribus  Cbristum  negaverunt,  quod  de  illo  credebant, 

corde  tenuerunt,  et  lamcn  ore  ad  salutem  non  con- 

fitendo  perierunt,  nisi  qui  pcenitentia  revixerunt? 

Quis  ita  evanescat,  ut  existimet  apostolum  Petrum 

sic  habuisse  in  corde,  cum  Dominum  ncgavit  ore? 

Cur  luquens  in  corde  suo  veritatem,  tam  amaro 

flolu  punivit  mendacium,  quod  ore  deprompsit,  nisi 

quem  non  crediderunt?  Aut  quomodo  credenl  ei 
qucm  non  audierunl?  Quomodo  aulem  audient  sine 

praedicante  ?  Quomodo  vcro  pnedicabunt,  nisi  mit- 
tantur?  »  Sed  missi  sunt  el  praedicaverunt,  «  sicut 

scriplum  est  (Isa.  lii)  :  Quam  speciosi  pedes  evan- 
gi  lizantium  bona  !  »  Nequeenim,  quia  Deus  dat  in- 
crementum,  ideo  non  csl  planiandum  alque  rigan- 
dum  ;  hoo  autem  tramite  reditur  ad  gratiam.  Nisi 

enim  gialia  provideat,  praedicalorcs  vero  faciant 
credentes,  non  erunt  qui  salvi  fiant  invocantes.  Ideo 

speciosi  pedes  evangelizantium  pacem,  evangelizan- 
tium  bona;  pacem  qua  percepta  remissione  pecca- 
torum  Deo  reconciliamur ;  bona,  quae  filiis  gratiae 
promittuntur    vel    speciosi    pedes,    speciosa    nobis 

qnia  magnam  vidit  esse  perniciem,  quod  corde   qui-  _  vesiigia  relinquentes,  decultu  animi,  de  amoreDei 

dem  credidit  adjustitiam,  ore  autem  non  estconfes- 
sus  ad  salutem?  Sicut  enim  non  proficit  veritas  in 

ore,  si  non  sil  etiam  in  corde,  sic  nec  in  corde  pro- 
ficit,  si  lempore  necessariae  confessionis  in  ore 
deficit. 

Vers.  11.  — «  Dicit  enim  Scriptura  :  Omnis    qui 

credit  in  eum,  non   confundetur.  »   Sunl  qui    Chri- 
slum  vcrbum  Dei,  virtutem  Dei,  sapientiam  Dei,non 

erubescunt  confiteri  ;  natum  vcro,    morluumque  el 

scpultum  confitcri  eruboscunt.  Et  quomodo   curabi- 

tur  oegrotus  qui  de  medicamento  erubescit  ?  Sed  eli- 

gat  tempus,   quia    nunc    est  eligcndi   tempus.  Cum 

cnim  admirandus  ille  venerit  qui  po  nobiscstcon- 

templus,  judicabit  qui  pro  nobis  est  judicalus,  exci- 
labit    occisu?,    honorabit    exhonoratus,    tunc  sivc 

Judaeus,  sive  Graecus  (non  enim  est  dislinctio),  om 

nis  qui  credit  in  illum  non  confundclur. 
Vt.rs.  12.  —  «  Nam  idem  Dominus  omnium,  s  quia 

non  Judaeorum  Dcus  tantum,  imo  et  gentium,  «  di- 

vi  s  nd  implendadesideriaomnium  quiinvocant  eum.» 
Veus.  13. —  «  Omnis  enim  quicunque invocaverit 

nomen  Domini,  salvus  erit.  »  Nomen  Domini  invo- 

cat,  qui  scrvus  Domini  esse  dcsiderat;  desiderat  esse 

servus  ejus,  quicunque  intelligitnoraenejus.  Nomen 

ejus  intelligunt,  qui  in  seraetipsis  experiunlur  do- 
minatum  ejus.  Ipsi  sunt qui  cognoscunt  insemelipsis 

graliam  Dei,  et  ingrali  non  sunt,  el  ideo  invocanlcs 

nomen  Doniini  salvi  sunt.  Sic  ergo  tidcs  Jesu  Clni- 

de  contemplu  sacculi.  Sed  missi  sunt  evangebzanles, 

pauci  veio  inventi  sunt  obedientes.  Unde  sub  verbis 

prophelae  (Isa.  liii)  vox  sequilur  conquerentium  di- 

cens  : 
Vers.  16. — «  Domine,  quis  credidit  auditui  no- 

slro?')  Quae  enim  audivimiis  a  le,  annuntiavimus 

eis  ;  sed  pauci  sunt  qui  obediant  nobis.  In  hoc  pro- 
cedit  omnis  verborum  hosum  prolixilas,  quia  prose- 

quilur  Apostolus  tristitiam  suam  magnam  et  dolo- 
rem  coniinuum  cordis  sui  de  gentis  suae  obcaocatio- 
ne,  quam  dissimularc  non  potest,  agens  pro  illis,  in 

quanlum  verilas  et  justilia  Dei  conalibus  ejus  inve- 
nitur  non  obsistere  ;  cui  et  ipse  resistere  non  potesl, 

resislente  sibi  obduratione  perlinacis  malitiae.  L"n  !e 
-.  el  Deo  conjunclus  condemnat  quidem  caecam  in  illis 

multitudinem  obduralorura,  sed  in  remedium  dolo- 

ris,  sanclam  ex  ei?  eleclionis  amplectitur  rarita- 

tem. 
Vers.  17.  —  «  Ergo,  »  inqnit,  in  eis,  id  est  paucis 

eorum,  «  Bdes  ex  aiulilu,  auditus  autem  per  verbum 

Dei.  »  Glorialurautem  velin  paucis  eorum  profe< 

studium  praedicatorum.  Dcinde  caeteris  omnem  tol- 
lcns  excusationem  : 

Vers.  1S.  «  Nunquid,  » inquil,  «  non  audierunl? 

Et  quidem  in  omnem  terram  exivit  sonus  eorum, 

et  in  tines  orbis  terrse  verba  eorum  (Psal.  xvuiL  » 

Si  ergo  omnes,  et  ips\.  Si  genles  lines  terrae  inha- 
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bitanies    audicruat,    Judaci   habitantes   i:i    mcdio  A 

U>rrx  ,   ubi  sa!us   f.icla  e.->t ,  quotnodo  se  excusare 
p  >>sunt  ? 

\ :  rs.  19.  —  <  Sed  dico  :  Nunquid  Israel  non  cc- 
gnovit  ?  »  Ae  si  dicat  :«  Scd  d  :  im  :  cur  Israel  non 
cognovil?  N  m  autem  ego,  sed  «  primus  >  ante  me 
n  Moyses,  »  ei  iu  ipso  Deus,  «  dicit  (Deut.  x\.\ni  : 
I  [O  ad  aemulationem  vos  adducam  in  non  genlem  : 
in  geniem  insipientem  i:i  iram  vos  mittam.  »  Ac  si 
dieat  :  Subirahcndo  vobis,  quam  et  vos  abjicilis, 

liam  meam,  a  Iduci  vos  penniltam  in  seraulalio- 
nem  ct  invidiam,  quara  habituri  eslis  in  gentem, 
quam  nec  geulis  nomiuc  hactenus  dignabamini  ; 

jam  autem  vere  ncn  gentcm,  id  cst  gentem  ''sse 
di  sistenlcm,  et  quasi  naluraicm  genituram  erroris 

>ui  in  novam  ti  lei  genituram  Lransmutautem.  Mit-  g 
tamquc  vos  in  irara,  qua  nunquam  caret  iuvidia, 

in  genteu.  hactenus  insipienlem,  nilque  de  Deo  sa- 
pienlem,  nunc  autem  in  coguitione  Dei  vos  praece- 
dcnlem.  Invidia  ergo  causa  est  maxima  cur  Israel 
non  cognovil.  Epulaute  enira  et  gaudenle  cum  patre 
jnniore  iilio,  senior  intrare  noluil  (Luc.  xv).  I^aias 
eliam  licei  pro  confessione  Dei  et  verbi  Dei  verilate 
nioriiui  um  se  sciiet,  audet  lamcn  iu  reprobationem 
J  .  lacorum  vocationem   gentium  praedicare  dieens  : 

Vers.  tO.  —  «  Inventus  sura  a  non  quserciitibus 
me;  palam  apparui  his  qui  me  non  inierrogabanl 

;  lxv).  ■■  Ecce  manifeslissima  gralia  Dominum 
autem  Deum  prsescium  luisse  futinorum  ;  et  |  raedi- 
xisse  credimiis  inlideliiatem  Judacornm  non  fecisse; 

quod  sonare  videtur  verburn  adductionis  in  amu-  q 
lationem.  Sed  non  Deus  proplerea  ad  peccandum 
cogit,  quia  fulura  hominum  peeeata  jam  novit. 

ipsorum  enim  praescivit  peccata,  non  sua ;  non  cu- 
jusquam  allerius ,  scd  ipsorum.  Quapropter,  si  ea 
quoe  ille  praescivit  ipsorum  non  sunt  ipsorum,  non 

vera  ille  pra-scivit.  Sed  quia  falli  ijus  pi  aescicntia 
non  potest,  sine  dubio  non  alius,  sed  ipsi  peccant 
quos  Deus  peccaturos  esse  praescivil.  Fecerunt  eigo 

i  ura  Judaei,  quod  eos  faeere  non  compulit,  cui 
peccalum  non  plac.t;  sed  facturos  csse  praedixit 
quem  niliii  ialet.  Et  ide.o  si  nou  malum,  sed  bonuin 

■re  voluissent,  non  prohiO  rentur  :  et  lioc  iacturi 
praeviderenlur  ab  eo  qui  uovit  quid  quisque  s  t  fa- 
cturus,  el  qu  d  ei  »:t  pro  eju<  opere  reddilurus. 
Boc  interim  de  reprobalio:ie  Judaeorum.  Porro  de 

eis  a  quibus  mventus  est  non  quaesiius,  quid  dice- 
musV  Quid,  nisi  quod  dicil  qui  spiritum  Dei  babuit, 

•  Miscricordia  ejus  praevenh  t  me? (Psal.  lviii).  >■  Si 
tu  M  quisquis  ille  cs,  qui  de  illis  es,  aliquid  tuum 
prinmm  attulisli,  el  ex  luo  aliquo  bono  primo  mi- 
Bericordiam  Dei  proineruisli ;  non  le  praevenit.  Sed 
ui  esses,  quid  fecisli?  I  qui  Deum  invocares, 
quidegisti?  Si  enim  egisli  aliquid  ul  esscs,  eras 
ergu  priusquam  esses.  Porro  si  nibil  omuino  eras, 
priusquam  esses,  non  promeruisti  ut  esscs.  Fecit 
auleui  Dcus  ut  esses  ;  eL  lu  fccisti  ul  bouus  esses? 

Si  Deus  dedit  ul  esses,  et  alius  d.dil  ut  bonus 

esses,    melior   utique    qui   dedil    ut    bonus    csses 
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quam  qui  dedit  ut  tantura  cssjs.  Sed  ipse   a  non 

1) 

'I  iserentibus  esi  inventus,  quia  gratia  ejus  praeve- 
niens  sensum  aperuit,  et  non  quserenlibus  palam 

apparuit.  Quid  ergo?  Datur  bominibus  potes<as 
lilios  Dei  lieii  :  gratias  agant,  quia  dala  est  po- 

ts;  orent,  ne  succumbat  infirmilas.  Nullum  ex- 
tollat  nimia  suae  volunlatis  liducia  in  superbiam,  ut 
dirat :  Ul  quid  rogabo  Dcum,  ne  vincar  a  tentatione, 

eum  hoc  in  mca  posilum  sil  potesiate  :  Nullum  ni- 
mia  sui  diffidentia  dejiciat  in  negligentiam,  ut  di- 
cat  :  Ut  qui  l  conaraur  b.mc  vivere,  quod  iu  Dei 

posilum  esl  potestate  ;  sed  subdilus  fiat  omnis  mun- 
dus  Deo.  Qui  Irahitur,  sequatur;  qui  non  trahilur, 
oret  ut  trahatur.   Sequitur. 

VerS.  21.  —  "  Ad  Israel  autem  dicit  :  »  Illud  ad 

pcntes;  hoc  autem  ad  Israel.  Ulud  quidem  ad  as- 

sumplionem  gentium;  hoc  aulem  ad  reprohationem 
Judaeorum  :  «  Tota  die  expandi  manus  meas  ad 

populum  non  credenlem,  sed  contradicentem  mihi.  » 

Sine,  inquit  Dominus,  salurari  li!ios.  «  Non  »  cnim 
i  missus  suiii,  nisi  ad  oves  quno  perierunl  domus 

Israel  [Mallh  xv).  »  Tola  ergo  die,  id  est  tcto  cum 
hominibus  conver  alionis  suae  lempore  expandiiDo- 
minus  manus  suas,  quasi  ad  ampIeCtendura  populum 

Judaeorura;  illis  praecipue  deputans  et  miraculorum 

suorum  opera,  quoe  per  manus  designantur ;  ei  do- 

ctrinae  studium,  qua  non  credentes,  ;;cd  contradi- 
cenies  quasi  uiraque  sibi  manu  attraliere  conalur. 

Et  tanquam  responderetur  :  Ubi  crgo  sunt  promis- 
siones  facioe  ad  Israel  ?  continuo  subjunxit  : 

CAPUT  XI. 

Veus.  1,  2.  —  «  Dico  ergo  :  Nunquid  repulitDeu* 
populum  suum?  Absit!  Nam  et  ego  Israelila  sura, 
ex  semine  Abraham,  de  tribu  Beujamiu.  Non  repu- 
lil  Deus  plebem  suam,  quam  praescivit  »  Alque  ut 
osteuderet  gralia  Dei  lvlicias  esse,  reiiquias,  non 
me:itis  operum  eorum,  seculus  adjunxit  : 

Veiss.  :S-7  —  <•  An  nescitis  in  Eda,  quid  dicat 

Seripiura,  quemadmodum  inlerpellal  Deum  adver- 

sum  Israel"?  Domine,  prophetas  tuos  occiderunt, 
altaria  lua  suffoderunt  et  ego  rehctus  sum  solus, 

el  quaerunt  animam  mcam.  Scd  quid  i.li  dicit  re- 
sponsum  divinum?  Reliqui  mihi  septem  millia  vi- 
rorum,  qui  non  curvaverunt  genua  sua  anle  Baal. 
Sic  et  in  hoc  tempore  reliquias  secundura  electionem 
gratiae  saivae  faclae  sunt.  Si  autem  gralia,  jam 
non  ex  operibus  ;  alioqui  gratia  jam  non  est 
gralia.  Qmd  ergo  ?  Quod  quacrebat  Isiacl  non 
est  conseculus,  electio  autem  consecuta  cst ;  coe- 
leri  vcro  excaecati  sunt.  »  Plebs  Dei  gcns  fuit  Juila> 
orum,  quorum  adopiio,  et  glori.i,  et  teslamentum, 
ct  le-islatio  :  [ilebs,  inquam,  iu  qua  pnecesserunt 
omuia  sacramenta  Salvatorem  promiitentia.  Quid 

crgo?  Totum  illud  damnalum  esl?  Ahsil!  Scd  area 
ventilata  massa  interposita  est;  palea  foris  jacet. 
Qui.lquid  vides  Judaeorum  reproboruro,  palea  est. 

Qui  praesciti  et  praede-tinati  sunt,  repulsi  non  sunt. 

«  Reliqui,  ••  iuquit,  <  mihi.  »  Quid  cst,  reliqui  mihi? 

Ego  eos  elegi,  quia  vidi  menles  eorum  non  prccsu- 
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mentes  do  so,  non  de  Baal.  Non  sunt  mutati;   sic  A      Vebs.  10.  —  «  Obscurentur  oculi   oorum  ne  vi- 

sunt,  ut  a  me  facti  sunt.  Sic  et  nunc  reliquiae  sc- 
cundam   cloctionom  gratiae  salvae  fact;e  sunt.  Cave, 

Chrisliane,  superbiam  ;  licet  enim  sanciorum  imi- 

tator  sis,  lotum  semper  gratise  depula,  quia  ut  ali- 
quid  reliquum  esset  in  te,  gratia  fccil,  non  meritum 
tuum.  De  ipsis  cnim  reliquiis  loquitur  propheta.  Si 
de  tuis   meritis  prsesumis,  vel  operibus,  non  jam 

tibi   gratia  redditur,  scd  mercos  debetur.   S;  autem 

gratia,  jam  non  ex  operibus;  alioqui  gratia  jain  non 
esl  gratia.    Quid  autcm   est,  secundum  cloctionom 

gratiae?  Mali  eramus,  ct  electi  sumus,  ut  boni  per 
graliam  eligentis  simus.  Gratia  enim  noninvenit,  srd 

efficit  meritum.  «  Quid  ergo?  Quodquaerebat  Israel, 
non  ost  consecutus. »  Quid  est  quod  quserebal  Israel, 

quod  non  cst  consecutus?  Jam  superius  dixorat,  quia  13 

sectando  legem  justitiae,  in  legcni  justiliae  non  perve- 
nil.  Quaro?   «  Quia  non  ox  tide,  sed  ex  operibus.  » 
Seclabatur  enim  legem  operum,  et  in  ea  quacrendo 
justiliam,    non   oam   est  consecutus;    eleclio  aulom 

lam  ex  Judaeis  quain  ex  genlibus  in  lege  gratiae,  in 

lege  fidoi,  in  lcge  spirilus  vitae  consecuia  esl  «  Cae- 
teri  »  autom   quia  credere  noluorunt,  cum   possent, 

«  cxcaecati   sunt  :  »    id  esl  facti   qui   non  possent- 

Quia  cnim  voluntate  pcccaverunt,  ctiam  in   volun- 
tate  puniti  sunl ;   ut  quia  scientor  verum  dixorunt 

falsum,  poslca  nec  veritatem  ipsam  possent  intelli- 

gere.    Hoc   enim  non  simplicitatis  ignoranlia,  sed 
pravao  voluntatis  merolur  invidia. 

Vers.  8.  —  Ideo  «  dedit  illis  Deus  spirilum  com- 

deant;  »  ul  quoniam  sine  causa  viderunt,  fiat  in  eis, 
ut  nec  videant.  Quod  autem  dicil,  propbetantis  esl, 

non  optantis ;  non  ut  fial,  sed  quia  fiet.  «•  Fiat  eis  in 
scandalum,  n  quia  vidontes  Dominum  passibiiem, 

scandalizati  sunl.  «  Et  dorsum  oorum  incurva,  »  ut 

qui  noluorunt  ccelestia  cognoscere,  jam  non  nisi 
terrena  sciant  cogilare.  Unde  et  a  loco,  quem  ne 

perderent,  Cbristura  occiderunt,  infeliciter  extur- 
bali  et  dispersi  per  terras,  ubique  quaqua  Ecc! 

dilatata  est,  non  desunt,  et  do  Scripluris  suis  te- 

stimonio  nobis  sunt,  quia  quae  de  Cbristo  praedican- 
tur,  nos  non  confinximus  sed  in  eorum  libris  inve- 
niuntur.  Cum  ergo  obcaecuti  noslris  Sciipluris  non 
credunt,  complentur  in  eis  suae,  quas  caeci  legunt. 

Vers.  11.  —  «  Dico  ergo  :  Nunqaid  sic  offende- 
runl,  ut  caderenl?  Absit.  »  Est  casus,  quo  justus 

septies  cadit,  et  resur^it  (Prov.  xxkj,  el  est  casus, 

de  quo  qui  cadit,  non  adjicit  ut  resurgat  (Isa.  xxiv), 

sicut  cecidit  Lucifer  de  ccelo  casu  aeterme  despera- 
lionis.  Hoc  casu  absit,  inquit,  ut  ceciderit  I>rael, 
cum  adhuc  apud  oos  meditatio  legis  permaneat,  et 
zolus  Dei ,  licet  non  secundum  scientiam.  Casus 

enim  Judaeorum  babet  resurrectiouem,  et  aversio 

conversionem.  Quomodo?  Sequitur  et  dicit  :  «  Sed 
illorum  doliclo  salus  gentibus  facta  est,  ut  illos 

aemulentur.  »  Non  enim  casus  eorum  usquequaque 

inutilis  inventus  est,  quia  unde  ipsi  ceciderunt, 
indo  alii  surrexerunt.  Unde  ct  casum  eorum  delicti 

nomine  quasi  clemenlius  voluit  appellare.  Delictum 

punctionis.  »  Ista  compunctio,  damnatae  est  conscien-  q  ergo  eorum  salus  est  genlibus,  ut  illos  aemulentur, 
ti<e  poenalis  afflictio,  de  qua  supra  dixit  :  «  His  au- 
tem  qui  sunt  ex  contontione,  ira  et  indignalio,  »  elc. 

Damnati  enim   ad   infernum   gehennae,  primum  hic 
cruciantur  in  inferno    conscientiae,  non  habentes 

justiliam  quae  secundum  Deum  est,  pcenitentiam  in 

salulem    stabili'in    operantem ,    sod    desperationem 
diabolicam  morlorn  eelernam  operanlem.  Hoc  aulom 

teslimonium   undo  assumplum  sit,  non  satis  appa- 
rot:    nisi   forle   de  Isaia,  ubi  dicit  :  «  Vade,  et  dic 

populo  huic  :  Aure   audietis,    et  non   inlelligetis   : 
et  videntes  videbilis,  et  non  vidobilis.    Incrassalum 

est  enim  cor  eorum  (Isa.  vi)  »  usque  ad  conclusio- 
nem    oculorum    interiorum    ct    obturationom  au- 

rium ,    ut  jam    ncc    videre    possint ,   nec   audire , 
quia  cum  poluerunt,  noluerunt. 

Vkrs.  9.  —  «  Et  David  dicit  (Psal.  i.xni)  :  Fiat 
raensa  eorum  coram  ipsis  in  laqueum,  et  in  captio- 
nom,  ct  in  scandalum,  et  in  retributionem  eorum 

ipsis.  »  Mensa  Judaeorum  scriptura  cst  Veteris  Te- 

stamenti,  in  qua  de  Moyse  ot  prophetis  diversa 

lercula  apponuutur.  Quae  illis  tit  in  laqueum,  cum 

spirilualia  nulla  curantes,  carnalia  sibi  tantum  in 

Scripturis  ropromitli  arbitrantur.  Quaro  vcro  corain 

ipsis?  Iniquitalem  cnim  suam  novorunl;  el  tamon 

in  ea  pertinacissime  pcrseverant ,  tantumque  valot 

aniir.i  praasumptio,  ul  coram  ipsis  sit  laqueus,  ot 
tamen  incidant  in  eum.  Undc  et  sequilur  : 

id  est  ut  sicut  nunc  gcntes  apud  Judaeos  invenerunt, 

•n  quo  salventur,  sic  et  Judaei  aliquando  agnila  veri- 
tate,  in  salulem  suam  gonles  aemulentur. 

Vebs.  12.  —  «  Quod  si  delictum  corum  diviliae 
suut  mundi ;  ct  diminutio  eorum  divitiae  genlium, 

quanlo  magis  pleniludo  eorum?  »  Debctum  Judaeo- 
rum  divitioe  mundi  sunl,  quia  in  oorum  delicto  pars 

Domini  factus  lolus  mundus,  cum  primum  in  con- 
slilutione  tcrminorum  nuindi  solus  Jacob  conslitu- 

tus  fuerit  funiculus  haereditalis  ejus  (Dcut.  xxxii  . 

«  Quod  si  diminutio  eorum  divitiae  sunt  gonlium, 

quanto  magis  plenitudo  corum  ?  ■  Quod  enim  Ju- 
daeis  diminulum  est  et  ablatum,  boc  gentibus  addi- 
tum  est  ol  collatum.  Et  bene  ad  diminutionem  ple- 

D  nitudo  rod  lita  est,  quia  quandiu  Israel  in  incrodu- 

litale  pennanet,  nondum  plenitudo  porlionis  Dei  po- 

test  dici  completa ;  quam  conversione  sua  ipso  com- 

plobit. Ve«s.  13,  1  i.  —  «  Vobis  cnim  dico  gontibus  : 

Quandiu  quidem  ego  sum  gentium  Aposlolus,  mini- 

sterium  meum  bonorificabo,  si  quomodo  ad  amiulan- 

dum  provocom  carnem  moam,  el  salvos  faciam  a!i- 

quos  o\  illis.  ».  Cutr.  enim  porvigilom  cuiam  et  ju- 

gom  sollicitudinem  erga  doctrinam  gentium  Apo- 
stolus  gorobat,  ct  conversalionem  earum  |  robabilcm 

exhibebat,  videntes  lioc  Israelitas  ad  ;emulationom 

proliciontium  provocabat.  Et  hocc  eral  magna  mini- 
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sterii  ejus glorificatio  :  allerura  per  profectum  al-  A  (Mattk.    vni).  <>  Onturio   alienigena  fuit,  qui  lioc 
terias  sascitare  ad  profeclum. 

Vers.  15.  —  •  Si  enim  amissio  eorura  reconci- 

liaiio  ost  mundi  :  qux  assumptio,  nisi  viia  ex  mor- 
luis  1  » Siabjeclio  gentis  illiusreconeiliationcramun- 
do  prseslitit,  si  tania  in  eis  fuit  gratia,  quae  ablala 
ab  eis,  et  data  gentibus,  totum  mundura  implevit, 

feslimari  non  polest  qui  1  sit  illud  quod  ex  recon- 
ciliatione  ejus  raundus  accepiurus  sit.  «  Quae  erit 

a--nniptio  eorum,  nisi  vita  ex  morluis?  •>  Nunc  eniin 
iDlerim  ad  viiam  ex  raortuis  proficientibus,  varii 

annuniiantur  profeclus  ;  tunc  autem  ipsa  perfic- 
ctio.  Tunc  enim,  in  Bne  scilicel  mnndi,  generalis 

eorum  futura  est  assumptio,  cum  in  omnibus  fide- 
libus  celebris  illa  resurrectio    fiet,  qua  mortale   in- 

ilixit,  de  quo  et  Dominus  dixit :  «  Non  inveni  tan- 
tara  fidcm  in  Israel  (ibid.)  >  In  oliva  non  inveni 
quod  inveni  in  oleastro.  Ergo  oliva  superba  succi- 
datur,  et  oleastrum  humile  inseralur.  Deinde  vida 

praecidentem  et  inserentera  :  «  Mulli  venient  ab 
Oiienie  et  Occi  lente,  et  recumbent  cum  Abrahara, 

I<aac  e!  Jacob,  in  regno  coelorum  (ibid.). »  Non  ergo 

superbe  gloriemur  adversus  fractos  ramos  ;  sed  po- 
tius  cogitemus,  cnjus  gralia  et  quauta  misericordia, 
ct  in  qua  radice inserti sumus,  ut  nonallasapiamus, 
sed  humilibusconsenlientes  simus. 

Vebs.  18.  —  «  Quod  sigloriaris,  non  tu  radicem 
portas,  sed  iadix  te.  »  Nihil  enim  habes,  quod  non 
accepisti.  Kt  si  insultas  fractioni    ramorum,  non   tu 

duet     immorlaliLtem,     et   corruptio     incorruplio-  it  radicem  portas,  Sftd  radix  tc,  cui  insultas.    Talibus 
nem. 

Yi  ns.  16.  —  «  Quod  sidelibatio  sancla,  el  massa. 
Ki  si  radix  saneta  et  rami.  *  Olivam  creavit  Deus 

pMriarehas  sanctos,  unde  el  floruii  populus  Dt-i  ; 
Ii.tc  arbor  putata  esi.  Nam  inde  superbi  rami  fracti 
siii,  blasphemus  populus  Judworum.  Manserunl 
lamcn  ibi  rami  boni  et  uliles,  sancli  apostoli.  Ipsa 

lelibatio,  parva  de  qnavis  re  assumptio  ad  ex- 
perimentum  totius  massae.  Inde  est  quod  dicit  :  Si 

delibatio  sancla  invenla  es1,  et  massa  potest  san- 
clilicari.  Sicut  radix  ;  sic  et  raini.  Ramorum  enim 

natura,  sicut  solet  in  omni  arbore,  radicU  respon- 
det  saneiitatem,  et  fructuum  aliqua  delibatio  lotius 
massce  qualitatem.  In  delibalione  ergo  et  ramis, 
naluralis  est  sanctitas  radicis.  Tu  autem  contra 

naluram  aliunde  insertus,  quidquid  liabes  sanctila- 
tis,  ex  beneficio  habes  inserentis,  cl  pinguedine  ra- 
dicis.  Undc  et  sequitur  : 

Vers.  17.  —  «  Quod  fi  aliquiex  ramis  fractisunt  ; 
tu  aulera  cum  esses  oleaster  insertus  es  in  illis,  et